

GRUPO SOMA
INDICADORES FINANCEIROS - 08 TRIMESTRES

DRE	Lucro Bruto	EBITDA	Resultado Financeiro	Lucro líquido
set/21	415.946	119.438	86.063	173.803
jun/21	362.339	100.521	80.972	66.179
mar/21	228.514	23.427	-1.814	14.850
dez/20	303.081	67.931	13.573	39.898
set/20	199.634	8.606	-85.756	-33.403
jun/20	80.336	-37.151	-57.523	-32.726
mar/20	174.079	-29.300	-58.298	-43.485
dez/19	479.766	165.919	101.754	81.223
set/19	0	-32.259	0	0
CAGR	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
Variação	n.a.	-470%	n.a.	-100%

Liquidez	Imediata	Corrente	Geral	Seca
set/21	0,24	2,40	1,52	1,46
jun/21	0,80	3,18	2,36	1,95
mar/21	1,03	2,92	2,25	1,91
dez/20	1,41	3,03	2,56	2,30
set/20	1,59	2,74	2,29	2,11
jun/20	0,15	0,87	0,62	0,78
mar/20	0,17	1,11	0,77	0,93
dez/19	0,04	1,08	0,70	0,84
set/19	-	-	-	-
material preparado por didaticativa.com Atitude&Conhecimento				

Endividamento	Dívida bruta	Dívida Líquida	Caixa
set/21	988.320	720.029	268.291
jun/21	313.062	-41.913	354.975
mar/21	322.245	-167.255	489.500
dez/20	422.798	-283.973	706.771
set/20	505.655	-440.665	946.320
jun/20	560.403	424.175	136.228
mar/20	469.617	358.143	111.474
dez/19	362.902	335.071	27.831
set/19	0	0	0
CAGR	n.a.	n.a.	n.a.
Variação	n.a.	n.a.	n.a.

Rentabilidade	ROE	ROA	ROIC
set/21	9,7%	7,3%	5,0%
jun/21	15,3%	10,3%	12,6%
mar/21	3,5%	2,3%	0,6%
dez/20	10,2%	6,9%	6,6%
set/20	-8,8%	-5,6%	-2,8%
jun/20	-44,3%	-8,7%	-17,1%
mar/20	-41,2%	-13,1%	-14,6%
dez/19	101,3%	25,9%	65,6%
set/19	0,0%	0,0%	#DIV/0!
CAGR	-25,4%	-14,6%	-27,5%
Variação	-90%	-72%	-92%